1

迁西县职业技术教育中心

关于修订专业教学计划的指导意见

专业教学计划是关于人才培养目标、基本规格以及培养过程和方式

的总体设计，是保证教学质量的最基本的教学文件和组织教学活动的基

本依据。为使我校各专业的教学计划更紧密地结合地方经济建设和社会

发展对人才培养的需要，更加科学、准确地反映我校的办学定位和人才

培养目标，经研究决定组织对我校各专业（包括对口升学）的教学计划

进行新一轮的修订，为此提出以下指导意见：

一、修订工作指导思想

修订专业教学计划要坚持以服务为宗旨、以就业为导向，以能力为

本位，以学生为主体，立德树人，要改革和创新人才培养模式，以课程

改革为抓手，从根本上去提高学生的综合素质和职业能力，使我校各专

业能更好地适应经济社会发展对高素质劳动者和技能型人才培养的要

求。

二、修订教学计划的基本原则

1、坚持以就业为导向，面向社会、面向市场，围绕经济社会发展和

职业岗位能力的要求，确定专业培养目标、课程设置和教学内容。

2、贯彻生产与教育相结合、理论与实践相结合的原则。广泛吸收用

人单位（部门）的专业技术人员，参与指导教学工作，与企业、社会保

持密切联系；加强实践教学环节，培养学生的创新精神和实践能力，鼓

2

励学生参加社会认可的职业资格认证或专业技术等级考核，并根据不同

专业实施相应的双证或多证制度。

3、坚持“现代师徒制”的人才培养模式，正确处理公共基础课程与

专业技能课程之间的关系，合理确定学时比例，确保培养目标的实现。

4、坚持统一性与灵活性相结合，在严格执行国家有关规定的基础上，

结合我校实际、行业特点和社会发展需求，在课程设置、教学安排、教

学手段和方法上有一定的灵活性，充分考虑到我校学生的实际情况、学

校教师队伍现状、学校实验实习设备状况。

5、坚持就业、升学兼顾的原则，注视学生的个性发展。

三、课程设置原则与具体要求

新一轮教学计划，课程设置原则按“公共基础课程”和“专业技能

课程”两个类别进行。

公共基础课程包括德育课，语文、数学、英语、计算机应用基础课，

体育与健康课，艺术（或音乐、美术）课等必修课；各专业可以根据需

要，开设关于安全教育、节能减排、环境保护、人口资源、现代科学技

术、管理等方面的选修课程或专题讲座。

公共基础课程学时原则上占总学时的三分之一，累计总学时约为一

学年。对文化课基础要求较高的升学类专业或对职业技能要求较高就业

类专业，可根据需要对课时比例作适当的调整。

专业技能课程是为使学生掌握必要的专业理论知识和比较熟练的专

业技能，以培养学生就业、创业能力和适应职业变化的能力。专业技能

3

课程的学时原则上占总学时的三分之二。其中就业类专业第三年为顶岗

实习，顶岗实习累计总学时约为一学年，升学类专业无顶岗实习。

根据我校实际情况，对课程设置的修订具体要求：

有关公共基础课：

1、德育课：按照教育部《关于中等职业学校德育课课程改革与教学

安排的意见》，习近平新时代中国特色社会主义思想、职业道德与法律、

经济政治与社会、哲学与人生四门课程，心理健康作为选修课纳入德育

课课程体系。

德育课必修课程教学安排如下表：

年级 学 期 课程 学时

一年级
第一学期

新时代中国特色社会

主义思想
32—36

第二学期 职业道德与法律 32—36

二年级
第三学期 经济政治与社会 32—36

第四学期 哲学与人生 32—36

德育选修课程的教学时间，一般不少于 36学时。选修课除对学生进

行心理健康教育外，还应根据国家形势发展进行时事政策教育，结合学

校德育工作、学生社会实践、专业学习、顶岗实习进行预防艾滋病教育、

毒品预防教育、环境教育、廉洁教育、安全教育等。

2、主要文化课: 开设语文、数学、英语。

语文、数学、英语课程是中等职业学校各类专业学生必修的主要文

4

化课，并有很强的工具功能。鉴于目前我校学生入学时数学、英语基础

知识较差，离现行大纲规定的要求相差甚远，在教与学的过程中存在很

大困难，为了更好地从实际出发，体现教学的实效性，有必要对现行数

学、英语教学内容和要求作适当调整。规定数学在第一、第二学期开设，

语文、数学、英语三门文化课的课时一般安排每学期 72学时。对语文、

数学、英语课程要求高的升学类专业适当安排更多的学期学习，就业类

专业遵循“够用、好教、能学”的原则组织教学。

3、计算机应用基础是就业类各类专业学生必修的课程，升学类专业

根据各专业学习内容的需要做为必修或选修课程。各专业每周安排 2 学

时，一学年完成。

4、体育与健康课，艺术（或音乐、美术）课为必修课，体育与健康

课各专业要开设 4 个学期，每周 2 课时，艺术（或音乐、美术）课要结

合专业的特点和师资情况开设，一般安排每周 1 课时。

有关专业课

1、教学计划的修订一定要体现本专业职业能力培养特色，根据经济

建设与社会发展的需求，科学、清晰的确定具体而明确的专业核心能力，

并依据核心能力确定其核心课程和辅助课程。

2、要区别专业核心课程和辅助课程。核心课程要加大课时，特别是

要加大实践实训课时。

3．要依据现实的职业活动进程来组织教学活动。体现目标阶段化、

课程模块化、训练集中化、考核成果化。职业技能培养与职业资格考证

5

相结合，明确规定本专业应获取的职业资格证书种类和级别，部分课程

实践教学可与职业资格考证相结合，实现双证融通。

4、课程设置一定要杜绝因人设课。

5、对口升学考试各专业，参照河北省省对口高职高专考试纲要及近

年来我省对口高职高专入学考试题，课程设置结合实际进行增减，适当

增加内容，适当增大难度，以满足升学学生学习的需要。